[image: image1.png]

ГЛАВА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.12.2014  № 38

р.п. Сосьва

О проведении публичных слушаний

в Сосьвинском городском округе

В целях обеспечения участия населения Сосьвинского городского округа в осуществлении местного самоуправления, в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 16, 45, 46 Устава Сосьвинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в Сосьвинском городском округе публичные слушания по проекту решения Думы Сосьвинского городского округа:

«О внесении изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа» (приложение № 1).

2.  Дата и время проведения публичных слушаний – 12 февраля 2015 года, 10.00 часов, место проведения публичных слушаний – Серовский район, р.п. Сосьва,
ул. Митина, д. 1а.
3. Предложения и рекомендации по вопросу, выносимому на публичные слушания, представляются в организационно-правовой отдел аппарата Думы Сосьвинского городского округа (Серовский район, р.п. Сосьва, ул. Толмачева, 45, каб. 14)  до 17.15 часов 27 января 2015 года.

4. Утвердить состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний, указанных в пункте 1 настоящего постановления (приложение № 2).

5.  Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Серовский рабочий» «Муниципальный вестник».
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Сосьвинского

городского округа

                                                                       А.А. Сафонов
Приложение № 1

к постановлению главы

Сосьвинского городского округа
от  30.12.2014 №  38

[image: image2.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Пятый созыв

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

от  _____________  №  _____

р.п. Сосьва

О внесении изменений и дополнений
в Устав Сосьвинского городского округа

В целях приведения Устава Сосьвинского городского округа в соответствие с Федеральными законами от 05.05.2014 № 131-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации», от 04.10.2014 № 283-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 30 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», от 04.10.2014 № 290-ФЗ «О внесении изменений в статьи 36 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.10.2014 № 307-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации в связи с уточнением полномочий государственных органов и муниципальных органов в части осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 22.12.2014 № 431-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», от 22.12.2014 № 447-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном кадастре недвижимости» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», учитывая итоги публичных слушаний по проекту решения Думы Сосьвинского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа», руководствуясь статьями 22, 45 и 46 Устава Сосьвинского городского округа, Дума Сосьвинского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Сосьвинского городского округа следующие изменения и дополнения:
1) подпункт 41 пункта 1 статьи 5 признать утратившим силу;
2) пункт 1 статьи 5 дополнить подпунктом 44 следующего содержания:

«44) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

3) пункт 3 статьи 22 дополнить подпунктом 24 следующего содержания:

«24) утверждение местных нормативов  градостроительного проектирования.»;

4) подпункт 1 пункта 11 статьи 24 признать утратившим силу;

5) подпункт 2 пункта 11 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;
6) подпункт 1 пункта 7 статьи 27 признать утратившим силу;

7) подпункт 2 пункта 7 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Свердловской области, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;

8) статью 27 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. В случае, если глава городского округа, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы городского округа об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Дума городского округа не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы городского округа до вступления решения суда в законную силу.»
9) подпункт 22 пункта 7 статьи 30.1 признать утратившим силу;
10) пункт 9 статьи 46 после слов «органы территориального общественного самоуправления,» дополнить словами «органы прокуратуры,»;
11) пункт 2 статьи 55 изложить в следующей редакции:
«2. Составление проекта бюджета основывается на:

1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

2) основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

3) основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;

4) прогнозе социально-экономического развития;

5) бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

6) муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).».

2. Направить изменения  и дополнения в Устав Сосьвинского городского округа на государственную регистрацию в порядке, установленном действующим законодательством.

3. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Серовский рабочий» «Муниципальный вестник» после проведения государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя председателя  Думы Сосьвинского городского округа (Окуневич А.А.).

Глава Сосьвинского

городского округа

                                                                       А.А. Сафонов

Приложение № 2

                                                                                       к постановлению главы

                                                                                     Сосьвинского городского округа

                                                                                       от 30.12.2014  №  38
СОСТАВ

комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Думы Сосьвинского городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа»
1.  Сафонов Алексей Александрович, глава Сосьвинского городского округа – председатель комиссии.

2. Печкурова Галина Николаевна, депутат Думы Сосьвинского городского округа 5 созыва – заместитель председателя комиссии.

3. Прокопенко Ольга Георгиевна, депутат Думы Сосьвинского городского округа 5 созыва – член комиссии.

4. Колесниченко Юрий Григорьевич, заведующий организационным отделом администрации Сосьвинского городского округа – секретарь комиссии.

Положение

о порядке внесения, рассмотрения и учета предложений по проектам изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа

1. Общие положения
Положение о порядке внесения, рассмотрения и учета предложений по проектам изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона 21 июля 2005 года № 97 – ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Сосьвинского городского округа и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по опубликованным проектам изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа. Настоящее Положение принято в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Свердловской области и имеет целью обеспечение реализации населением Сосьвинского городского округа своего конституционного права на местное самоуправление.

2. Порядок внесения предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа

2.1. Предложения о дополнениях и изменениях по опубликованному проекту изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа (далее – предложения) могут вноситься по результатам:

1) проведения собраний граждан по месту жительства;

2) массового обсуждения проекта изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа;

3) проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа.

2.2. Предложения, выдвинутые по результатам мероприятий, указанных в пункте 2.1. настоящего Положения, указываются в протоколе или итоговом документе проведения соответствующего мероприятия, которые передаются в постоянно действующую рабочую группу по рассмотрению предложений по проектам изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа (далее – рабочая группа).

2.3. Предложения также могут вноситься:

1) гражданами, проживающими в Сосьвинском городском округе, в порядке индивидуального или коллективного обращения;

2) организациями, действующими на территории Сосьвинского городского округа.

2.4. Предложения вносятся в рабочую группу в двухнедельный срок с момента опубликования проекта изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа и рассматриваются ею в соответствии с настоящим Положением.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа

3.1. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой.

3.2. Предложения вносятся только в отношении положений, содержащихся в проекте Устава Сосьвинского городского округа и решений Думы Сосьвинского городского округа, и должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и областному законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава Сосьвинского городского округа, обеспечивать однозначное толкование положений проектов решений и Устава Сосьвинского городского округа.

3.3.  Предложения, внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положением, по решению рабочей группы могут быть оставлены без рассмотрения.

3.4. Внесенные предложения предварительно изучаются специалистами, привлекаемыми рабочей группой для работы над проектом  изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа, на соответствие требованиям, предъявляемым настоящим Положением. По поручению рабочей группы специалисты представляют свои заключения в письменной форме.

3.5. На основании заключений специалистов рабочая группа отклоняет предложения, не соответствующие требованиям, предъявляемым настоящим Положением.

3.6. Предложения, признанные соответствующими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат дальнейшему изучению, анализу, обобщению рабочей группой и учету при окончательном утверждении  Думой Сосьвинского городского округа изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа в соответствии с настоящим Положением.

4. Порядок учета поступивших предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений рабочая группа составляет заключение.

4.2. Заключение рабочей группы на внесенные предложения должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений;

2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Положением;

4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению;

5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст проекта изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа.

 4.3. Рабочая группа представляет в Думу Сосьвинского городского округа и главе Сосьвинского городского округа свое заключение и материалы деятельности рабочей группы с приложением всех поступивших предложений.

4.4. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа) предложений Дума Сосьвинского городского округа заслушивает доклад председателя либо уполномоченного члена рабочей группы о деятельности рабочей группы.

4.5. После принятия предложений Дума Сосьвинского городского округа, в установленном порядке, переходит к окончательному утверждению проекта изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа.

4.6. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным содержанием принятых предложений подлежат обнародованию и опубликованию.

4.7. В случае, если предложения, внесенные по результатам проведенных публичных слушаний, не были включены в текст изменений и дополнений в Устав Сосьвинского городского округа, опубликованию также подлежат мотивы такого решения.

                                             Данное положение утверждено решением

                                            Думы Сосьвинского городского округа

                                              от 23.08.2012 № 63
8